Theodericus Gresemundus Junior Maguntinus Iacobo Vympfelingio Sletstatino S.p.D.

Scito me tandem Patauium attigisse, urbem supra quam dici queat uetustam atque magnificam, ueram profecto achademiam, quae vel hoc solo celebris est Tito scilicet Liuiio ciue suo historiarum scriptore acutissimo, cuius et nunc sepulchrum atque effigies in pretorio omnium quae vidi amplissimo et pulcherrimo videtur. Precipue tamen cuncte bone littere in hac urbe viuunt: leges enim (quid enim de aliis mihi) florentissime sunt; Magnus hic doctorum prestantiumque virorum numerus, Magna legencium stipendia, Magne multeque de gloria contentiones, plurimi scholares, qui et achademiam gubernant. Primum vbi adueni aduersa valitudine mihi XIII diebus laboratum est continuo aeris, ut credo, mutatione. Hic enim perniciosissimus et mihi contrarius aer est, cum quo (ni fallor) tandem gratiam consuetudine inibo.

Sed nec illa forsani tibi curantur, qui ex me Italos noscere cupias: Homines profecto sunt acuti, docti, versipelles, fraudulentum et nobis supra modum infesti. Cum viderunt audieruntque me, putarunt forte aliquid litterarum sapere incoepisse. Itaque si quid dicebam, quod probare uellent, me non Germanum aiebant. Omnia deinde, quae bene fiebant, non Germanice fiebant; quod uero male, crudeliter, auare, nequiciose, inconstanter sordideque factum ab aliquo erat, id Germanice factum erat. Me deinceps Germanum dicere nolunt, quasi eo nomine

1 Vgl. ep. 35 und Anm. 1.

1a Padua war seine erste Station. Später finden wir ihn (1497) in Bologna, im Jahr darauf in Ferrara. – Im Mai 1499 ist er in Heidelberg immatrikuliert. Vgl. Fleischer, *Gresemund*, S. 105 ff.

2 Die angeblichen Gebeine des Livius gehörten seit dem 15. Jhd. zu den Reliquien von Padua. Dazu und zu seiner ‚effigies‘ am Palazzo della Ragione vgl. auch J. B. Trapp, *The poet and the Monumental Impulse*, in: *The Society for Renaissance Studies, occasional papers* nr. 6, London 1980.

me ignominia notarent. Ebrietatem nobis omni hora obiectant. Ideoma nostrum, quod imitari ipsi lingua sua non possunt, blatterando irrident. Pronunciationi nostre barbarice insultant. Qua vna in re vtinam ut in ceteris nos calumniarentur, sed heus nimium vere accusant! Retinentur enim a nobis nescio quae maternae linguae vestigia in latina oratione enuncianda. O si id a Germanis aemendaretur omnibus! Quod difficilimum profecto factu videtur; suus enim cuique modus placet. Habes igitur de Italis quid senciam, quos ego non eque amo, ut obseruo. Deus malefaciat illorum auaricie ac tenacitati, quam ipsi frugalitatis nomine palliare solent et ornare; non tamen ideo melius cenatur. Nullo his pacto fidendum est. Ego illos mehercule optime perdidici. Bonos tamen eciam inuenies Italos, sed certe raros et qui non harena, sed gemmis numerari debeant possintque. Inuideo glorie litterarie illorum, quia hii virtuti nostre inuidet. Vale. Date Patauii VI. kalendas Decembres 1495<sup>3</sup>.